
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina n. 

134 del 

24/06/2022  

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FALCIATURA DEI CIGLI STRADALI 

DELLA VIABILITÀ EXTRAURBANA DI COMPETENZA COMUNALE E 

TAGLIO ERBA PRESSO LA DISCARICA “LE STRILLAIE” PER GLI ANNI 

2022, 2023 e 2024 CIG 918798336E 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso:   • che con determinazione del Direttore Generale n. 76 del 05/04/2022, ad oggetto 

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FALCIATURA DEI CIGLI STRADALI 

DELLA VIABILITÀ EXTRAURBANA DI COMPETENZA COMUNALE E 

TAGLIO ERBA PRESSO LA DISCARICA “LE STRILLAIE” PER GLI ANNI 

2022, 2023 e 2024 CIG 918798336E, è stata disposta l'effettuazione della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo l’art. 95 del suddetto D.lgs. 50/2016; 

• che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso una piattaforma 

telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

• che, per l’espletamento della presente gara d’appalto Sistema srl, si è avvalsa del 

Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto della Regione 

Toscana “START” 

• chel’art.29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

• che l'art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla 

pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando 

l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 

relativi atti”; 

• che l'art. 120, comma 2 bis del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, 

comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che 

determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

• La determina 232 del 12/11/2021 che dispone l’annullamento, in autotutela, ai 

sensi dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, della determina 

dirigenziale del 10 ottobre 2021 n. 228 degli ammessi ed esclusi.  
Visti   • I verbali del 11/05/2022 e del 13/05/2022 dai quali risulta che alla procedura di 

gara hanno partecipato 9 ditte e che tutte risultano in regola in ordine alle 

dichiarazioni sui requisiti amministrativi previsti dal disciplinare di gara e pertanto 

sono ammesse alla fase successiva inerente la valutazioni delle offerte tecniche.  



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

• I verbali della commissione giudicatrice nominata con determina n. 108 del 

12/05/2022 n. 1 del 25/05/2022, n. 2 del 26/05/2022, dai quali risulta la 

valutazione della documentazione tecnica. 

• Il verbale del 01/06/2022 dal quale risulta: 

- La comunicazione del presidente della commissione giudicatrice del punteggio 

tecnico assegnato ad ogni concorrente e la relativa riparametrazione delle 

offerte stante il fatto che nessuno dei suddetti concorrenti ha ottenuto il 

punteggio massimo; 

- L’apertura delle offerte economiche; 

- La mancata presenza della documentazione economica del concorrente con ID 

4; 
Appurato  Che a conclusione delle operazioni di valutazione della documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica, il seggio di gara, come dai verbali sopracitati, 

ha proposto di ammettere alla gara: 

Concorrenti ammessi: 

- 0001 LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. 

- 0002 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 

- 0003 FAVILLI RINALDO S.r.l.  

- 0005 Garden Land srl 

- 0006 FLORA MAISTO DI MAISTO GENNARO  

- 0007 Santa Barbara società cooperativa sociale onlus 

- 0008 AMBIENTE 2018 S.R.L. 

- 0009 Green Service di Faelli R. & C. snc  

Concorrenti esclusi: 

- 0004 TECHNICAL SERVICES SRL;  
Appurato che  durante la seduta pubblica tenutasi il giorno 01/06/2022. nella quale: 

- il RUP ha provveduto all’ammissione di tutti i concorrenti a seguito dell’attivazione 

di soccorso istruttorio 

- la Commissione Giudicatrice ha reso noto ai concorrenti i punteggi attribuiti 

relativamente alle offerte tecniche a seguito di valutazione in seduta riservata 

- la Commissione Giudicatrice ha aperto le buste contenenti le offerte economiche 

Le soglie di anomalia della procedura in oggetto, considerata la ripartizione del 

punteggio tra il criterio tecnico (massimo punteggio attribuibile: 70 punti) e il criterio 

economico (massimo punteggio attribuibile: 30 punti) sono infatti le seguenti: 

− Soglia di anomalia tecnica: 56 punti; 

− Soglia di anomalia economica: 24 punti. 

I punteggi ottenuti dalla ditta Favilli srl sia nel criterio tecnico che in quello 

economico sono:  

 Punteggio tecnico: 60,65 punti punteggio riparametrato 65,31. 

 Punteggio economico: 28,28 punti. 
Verificato che  Sistema srl ha richiesto i necessari chiarimenti ai fini della verifica della congruità e 

che tale documentazione, regolarmente pervenuta entro  i termini richiesti, è risultata 

dimostrare la congruità dell’offerta. 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Considerato che  • l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 

dell’aggiudicatario dei requisiti auto dichiarati in gara come disposto dall’art. 32 

comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

• che il contratto può essere stipulato decorsi 35 gg dalla comunicazione di 

aggiudicazione 
Ravvisata  • La necessità e l’urgenza di garantire il servizio di taglio dell’erba dei Cigli Stradali 

e della discarica delle Strillaie al fine di prevenire pericoli nella circolazione e 

incendi  mediante l’esecuzione anticipata della prestazione attesa l’essenzialità del 

servizio medesimo. 
Richiamati in 

merito  
• L’’art. 8, comma 1 lettera a) della L 120/2020 (che prevede “ 1. In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo , 18 aprile 2016 n. 50, i cui 

bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano 

già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti 

i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 

legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e 

fino alla data del : a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori 31 dicembre 

2021 in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto 

in via d’ urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;" 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare integralmente le risultanze dei verbali in seduta pubblica del 11/05/2022, 13/05/2022 

e 01/06/2022;  

2. di approvare integralmente i verbali della commissione giudicatrice n. 1 del 25/05/2022, n. 2 del 

26/05/2022,; 

3. di ammettere alla gara i concorrenti: 

- 0001 LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. 

- 0002 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 

- 0003 FAVILLI RINALDO S.r.l.  

- 0005 Garden Land srl 

- 0006 FLORA MAISTO DI MAISTO GENNARO  

- 0007 Santa Barbara società cooperativa sociale onlus 

- 0008 AMBIENTE 2018 S.R.L. 

- 0009 Green Service di Faelli R. & C. snc  

Di escludere dalla gara i concorrenti: 

0004 TECHNICAL SERVICES SRL; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

4. Di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto alla ditta Favilli SRL, Favilli 

Rinaldo s.r.l. con sede legale in località Tavernelle snc, 58043 – Castiglione della Pescaia (GR) - 

P.I. 01423710530, per un importo pari ad € 235.059,08; 

5. di disporre, per le espresse motivazioni di urgenza, affinché si provveda a dare immediata 

esecuzione anticipata in via d’urgenza con avvio della prestazione anche in pendenza delle 

verifiche del possesso dei prescritti requisiti per la piena efficacia dell'aggiudicazione e la 

stipulazione del contratto, in conformità a quanto previsto dall’art. 8, comma 1 lettera a) della L 

120/2020; 

6. che l’affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni di cui al 

Capitolato speciale d’Appalto ed alla condizioni dell’offerta tecnica presentata in sede di gara da 

parte della ditta Favilli srl ; 

7. di dare atto che nel caso in cui la ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà 

automaticamente alla revoca del servizio e dell’aggiudicazione dell’appalto, fatte salve le ulteriori 

conseguenze di legge, senza che la ditta abbia nulla da pretendere al di fuori del corrispettivo 

relativo al servizio svolto fino a quel momento; 

8. di dare avvio all’esecuzione del contratto in via di urgenza e sotto riserva di legge con l’impresa 

Favilli srl a decorrere dal 05/07/2022, attesa la necessità di garantire la continuità del servizio di 

falciatura dei cigli stradali e delle Strillaie la cui mancata attivazione potrebbe arrecare gravi 

danni alla circolazione e salute dei cittadini;  

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara; 

10. Di comunicare a tutti i concorrenti l’ammissione e l’esclusione alla gara in oggetto secondo i 

termini di legge;  

11. di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per 

consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010. 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato digitalmente) 


